111

*Videatur item  
epist. 252.*

3. Accedit, quod statuta *Anni 1134.* seu leges d. Ordinis etiam viven-  
te Bernardo de singulorum Monasteriorum bonis decernant, ne quisquam  
Abbatum pro Monasterio suo bona emeret, nisi quatenus usu & legibus  
Ordinis permillum esset, nevé quisquæ Ordinis iniussu bona, aut aliter zdi-  
ficia, quam ad Ordinis amussim, exheret. Unde domuum omnium  
symmetria consurgit. Similiter Ordo inhiibet venditiones suo iniussa fieri.  
At mirum, si hæc talia definierunt sapientissimi, sanctissimi que viri, de rebus  
prorsus alienis.

112

*Idem epist. 252.*

3. Accedit, quod statuta *Anni 1134.* seu leges d. Ordinis etiam viven-  
te Bernardo de singulorum Monasteriorum bonis decernant, ne quisquam  
Abbatum pro Monasterio suo bona emeret, nisi quatenus usu & legibus  
Ordinis permillum esset, nevé quisquæ Ordinis iniussu bona, aut aliter zdi-  
ficia, quam ad Ordinis amussim, exheret. Unde domuum omnium  
symmetria consurgit. Similiter Ordo inhiibet venditiones suo iniussa fieri.  
At mirum, si hæc talia definierunt sapientissimi, sanctissimi que viri, de rebus  
prorsus alienis.

113

*Idem epist. 252.*

3. Accedit, quod statuta *Anni 1134.* seu leges d. Ordinis etiam viven-  
te Bernardo de singulorum Monasteriorum bonis decernant, ne quisquam  
Abbatum pro Monasterio suo bona emeret, nisi quatenus usu & legibus  
Ordinis permillum esset, nevé quisquæ Ordinis iniussu bona, aut aliter zdi-  
ficia, quam ad Ordinis amussim, exheret. Unde domuum omnium  
symmetria consurgit. Similiter Ordo inhiibet venditiones suo iniussa fieri.  
At mirum, si hæc talia definierunt sapientissimi, sanctissimi que viri, de rebus  
prorsus alienis.

114

*Anno libell.  
diffin. dist. 3. c.*

Sua item anthoritate capitulum Generale edixit, quantum quisque  
cœnobiarcha itinerantibus, & in Monasterio suo diversantibus tum Ab-  
batibus, tum Monachis Ordinis præstare teneatur, quid item illis, quos  
bellorum, incendii, aliave calamitas propriis domibus excedere coegisset.  
Qua de re omissis aliis decretis unicum dabimus, quod cætera ferè comple-  
quitur, sic autem habet: Tempore quoque, quo venit ad capitulum, vel

115

*4. Confirmat.  
Benedicti IX  
priv. 62. char-  
ta char. ante  
med. statut. an  
ni 1134. ar. 41.*

Tempore quoque, quo venit ad capitulum, vel  
redi-

reditur, provideant sic officiales domorum Ordinis, ut Abbatibus venientibus ad capitulū generale ac redeuntibus, nec non omni tempore personis ac pueris ( famulis ) Ordinis universi per nos transeuntibus, pro dispositione, dispersione, pro culpa, pro domorum luarum, ac Ordinis negotiis in Abbatibus, grangiis, cæterisque locis secundum facultates locorum sufficienter & honestè necessaria, & vinum, in cellariis, ubi habentur vineæ, faciāt ministrari. Nec in fraudem huiusmodi hospitalitatis in suis locis præficiant sæculares. Penā deinde iubent mulctari Abbatem, qui advenientem ejusmodi peregrinatore[m] minus liberaliter habuisset. Quid, quod, ibidem Religiosis nostris Cistercium tendentibus, indeque revertentibus, conceditur ( non aliter loquitur capitulum ) ut si prandere voluerint, intrent horā prandii refectoria domorum Ordinis, ad quas venerint, neque ulla ibi mentio de expectanda invitatione domesticis præsidis.

Ac tandem hæc ipsa verba adnotantur. Nullis etiam Abbas hospitrem ad lemissum infra annum audeat remittere, nisi in casibus &c. Alioquin Abbatibus qui miserit, remittens tantum in pecunia refundere teneatur, quantum remissus in domo remittentis, pro rata illius temporis expendisset. Hi autem, ad quorum domos quacunque ex causa personæ Ordinis diriguntur, eisdem sicut propriis provideant liberaliter & honestè. Ea lex non minus, quam antecedens usque hodie vivo usu apud nostros observatur. Nam rarissimum fuerit reperire aliquod ex nostris cænobium, modone devastatum, quod non aliquot sui Ordinis advenas Monachos inter domesticos alar. Et vidimus per hæc Germanici belli tempora exules Cistercienses turmatim in Monasteria extra hostis timorem tantisper constituta, distributos, atque etiamnum ibidem degentes. Fuit cum ex unico superioris Germaniæ cænobio simul duodeviginti ad hoc nostrum Campililiense appulerunt, qui omnes aliquanto tempore, pro facultate largiter habiti, in varia Ordinis loca partiti sunt, senis eorum inter nostros repperit: præter quos alii super alios idem alimoniarum jus reperierunt. Nec tamen negamus, fuisse paucos aliquos, qui consimili necessitate pressi, habitationem postulabant, subinde à locorum Præfectis repulsam passos: verum nobis de jure & obligatione differendibus, non debent exempla eorum fraudi esse, quos sponte fatemur perperam egisse, nisi vel rei familiaris penuria (& quas gazas non exhauerunt hæc prolixo belli incommoda) vel aliqua etiam, quæ nec paræ, nec infrequentes occurrunt causæ, negotiorem excusent. Alioquin si id semper culpæ dandum est, non solum nostri peccarunt, sed & aliorum Ordinum Religiosi, atque illi etiam, quibus nullo certè loco secitit aut metitur, quos ramen constat, sæpe his calamitosis temporibus, aut nullam aut curram admodum liberalitatem extraneis sui Ordinis fratribus impendisse, nec fere aliud, quam indigenarum abalecta indigis impertuisse.

127

*Libell. diffinit.*  
*dist. 6. c. 3.*

Nimirum excurreret dissertatio, si cuncta recensamus, quæ Ordo in tractandis bonis suorum membrorum usurpare solet: ut quod multam Pecuniarum Abbates irrogat, qui licentiâ non habitu à Generalibus Comitibus absterunt, quod ad sumptus Iudicibus Ordinis præstandos cogat, aliaque huiusmodi. Illud præ aliis commemorandum, tributum etiam singulis nostrorum cœnobii à Generali capitulo imperari solitum, eumque morem Ordini cogniti testatur terum nostratum longè peccatissimus idemque sesqui sæculo ab hinc totius Ordinis Superior Generalis Ioannes Abbas Cistercii, ceterique eo tempore in Capitulo Generali diffinitores, quorum verba licet describere.

128

*Joan. Abbas*  
*Cistercii in*  
*compilat. priv.*

No. Fr. Ioannes, Abbas Cistercii ceterique diffinitores Capituli Generalis Cisterciensis Ordinis &c. Cum sicut in singulis communitatibus debet gubernari fieri conspicitur, partes universæ pro totius sublevatione, conservatione, procuratione & defensione, non solum substantiæ temporalis portionem, verum etiam quandoque viam dulcissimam exponant: ita quoque ab exordio huius sacri Ordinis Patres singulis annis ad procuranda tanti Ordinis negotia iuxta agendorum exigentiam nedum immensos labores, sed & certas magnasque super quolibet Ordinis Monasterio pecuniarum summas, quas contributiones vocabant, pensatis locorum facultatibus quolibet anno imponere, illasque tanquam veri Reip. Ordinis amatores universi prompto, & hilari animo ad Generale Capitulum afferre curabant &c. Cui gravissimo virorum testimonio etiam locupleissimo, pondus tamen accedit ab antiquis nostrorum diffinitionibus, quæ de eiusmodi contributionum exactione loquuntur, uti de re longo usu constabit, &c. & paulo post.

130

Sed multo efficacissimum Argumentum in rem præsentem est, quod idem noster Ordo suomet arbitrato localibus Præfatis seu invitis seu inconsultis, certè non semper assentientibus, non solum de parte quapiam bonorum ac jurtum, sed de integris Monasteriis, totisque fundis disposuerit, transegerit, cedendo, donando, commutando, aut quavis alia ratione alienando, ubi nihil obloqui licuit iis, qui proximi fruii fuerant: ut nihil interim dicam de locis Ordini quidem perfecta donatione acquisitis, sed nondum habitatis, qualem constat fuisse Præmonstratum (à quo nomen habet candida D. Norberti familia) aliumque item prope Hierosolimam, quem utrumque Divus Bernardus auctoritate ab Ordine participata abdicavit, atque in Præmonstratenses transtulit: Vbi perspicue, nostro munere, inquit, & nostro dono locum habetis & aures eos (in dotem Monasterii datos) habuistis. Itaque quod jam dicebamus de Ordinis conventis super Monasteriorum habitatorum bonis aut juribus, exemplum suppeditat eadem Bernardi jam allegata Epistola, ubi controversiam, quæ Monasterio

132

*Epist. 1. ad Maurig.*  
*ad ann. 1150.*  
*c. 7.*  
*S. Bernard. ibi*  
*dem post med.*

Villariensi nostri Ordinis erat cum Preposito S. Foillani Præmonstratensi,

133

primum

primum communibus Capituli Generalis suffragiis compositam, deinde r̄erudescentem testatur Bernardus à Cistercii Abbate, quantumvis c̄no-  
biarcha Villariensis (cuius proximè intererat) absente factam denuo transla-  
tionem, duraturam illam semper, nisi pars adversa à Conventibus resili-  
isset.

Quid Bernardus ipse de suæ filiationis c̄nobio Brixiano ? annon  
cum Comite Engolismensi expostulat de graviore tributo eidem imposto,  
cuius tamen præstandi obligationem cum aliter non posset, ratam interim  
esse jubet, c̄nobitis alias hoc oneris non suscepturis ? Enimvero hoc ip-  
sum c̄nobium cum postea super eolitem movissent Canonici Sanct-aman-  
tiani, Bernardus sponte remisit, jureque suo decessit, quod testatum vo-  
luit hoc ipso syngrapho.

In Nomine Domini Amen. Ego Bernardus Claramvalensis vocatus Ab-  
bas notum volo esse, quod locum de Brexia & quicquid in eo habemus in domo Co-  
mitis Engolismensis & Petri Auxentii Ecclesie S. Amantii concessimus. Te-  
stes fuerunt Dominus Hugo Engolismensis Episcopus, Dominus Godefridus Lin-  
gonensis Episcopus, Junius Abbas de Corona, frater quoque Philippus Prior no-  
ster, & frater Gerardus, & frater Gaufridus Monachi domus nostre. Actum  
apud Claramvallem anno ab Incarnatione Domini millesimo, centesimo, quin-  
quagesimo tertio.

Videat Lector, non hic agi de agro quopiam ant prædio ad Claram-  
vallem pertinente, sed de perfectè constituto, iamque possesso, & à Religio-  
sis habitato, eodemque in aliena dicecesi sito Monasterio; tota tamen con-  
ventio, cessioque peracta à Bernardo ut Patre Abbate (adeoque autori-  
tate ab Ordine accepta) nullâ loci Abbatis aut conventus habita mentione.  
quâ tandem amabo aliâ ratione chirographum formate debuerat, si de pro-  
prij c̄nobii bonis quidpiam abdicasset ? Eiusmodi autem cessiones Mo-  
nasteriorum ab Ordine pluries factas fuisse, præsertim mutationis causâ ex  
variorum c̄nobiorum monumentis fit certissimum. Exemplum è vicino  
damus, c̄nobium nempe sanctimonialium nostri Ordinis Friesaci in Carin-  
thia olim non ignobile, quod tamen, cum videretur Ordini minus proficiu-  
um, Abbas Runensis per illum tractum Ordinis legatus, & Pater Abbas cum Ar-  
chiepiscopo Salisburgensi aliquot Parochiis permutavit. Quo in facto Ge-  
neralis nostri Capituli assensus necessariò prorsus intervenit, iuxta ac vetus lex  
prescribit his verbis. *Abbatiam nostri Ordinis fundare, mutare, transferre seu  
aliam nostro Ordini incorporare nulli liceat sine assensu Capituli Generalis.* Atq-  
hic assensus videtur olim apud nostros fuisse sufficiens, ut c̄nobium ali-  
quod alieno iuri permitteretur, verum angustius circumscriptis hanc alien-  
nandi potestatem Benedictus XII. dum post confirmatum Ordini ius circa  
alios de bonis contractus, Monasteriis locisque præstantioribus ita cautum  
voluit. *Verum, inquit, cum Monasterium seu alius conventualis locus, castru-  
m,*

*villa, grangia, vel res alia multum notabilis alienandum vel alienandus, seu alienanda fuerint, Capitulum Generale eiusdem Ordinis alienandi licentiam concedere non presumat, nisi prius per idem Capitulum Generale Romano Pontifice consulto, &c.*

242

Ex quibus omnibus facile videat prudens lector, quanto magis permissum fuerit nostris, intra Ordinem Monasteriorum, aliorumve locorum translationes, uniones, disjunctionesque efficere, ut, quod jam olim sibi vendicavit supremus noster Magistratus ( dum enim prohibent mutare, transferre &c. sine licentia Capituli Generalis, quid nisi permittunt eadem habitâ?) posterioreque tempore non modo nunquam contrariis præceptionibus abolutum, sed novè subinde à Pontificibus constitutum, confirmarumq; est. Hæcenus ille religiosus Cisterciensis.

## S. VL.

*De Responso Pontificis ad questionem P. Becani.*

243

**N** 6. Allegaveram F. Romanū conati ostendere q. 3. n. 8. ex eo, quod Summus Pontifex Anno 1623, requisitus mādato Imperatoris per P. Martinum Becanum p. m. *Virum possit bona Palatinatus, que jam pridem alienata, profanata, & Monachis ac Monialibus orbata fuerant, convertere in pios usus pro spirituali bono Ecclesie, præsertim ad extirpandam hæresin & reponendam fidem Catholicam, in quo opus sit viris probis & doctis, qui populum & juventutem instruant; sua sanctitas responderit, quod si bona illa, reditu erant alicuius Religionis Regularium, qua modo existat in Congregatione unita, quod illi particulari debeant restitui, quia res iniuste ablata & defacto debent restitui.* Ita Pontifex, ad cuius responsum allegatum ego notaveram, Pontificem per vocem (*particulari*) non intellexisse Congregationem seu Conventum Monasterii Monachis aut Monialibus non orbatarum; quia alias non respondisset ad propositam sibi quæstionem de Monasteriis jam pridem orbatis sua Congregatione. Hoc verò fuisset absurdum, quare ad evitandum illud absurdum, Pontifex non de extantibus Monasterii Congregatione intelligendus sit, sed de alia plurium Monasteriorum particulari Congregatione, ut est Congregatio Bursfeldensis in Saxonia, Melicensis in Austria, Castellensis in Palatinatu superiori. Unde videretur colligi, Summum Pontificem agnoscere unionem Bursfeldensem, v. c. vel similem adhuc bonorum Collegii emortui Dominam, ac consequenter bona emortui ex unionem Bursfeldensii Monasterii non esse vacantia.

247

248

*Nova commi-  
ssio Hayana.*

Ad quæ notat Frater Romanus allegat. 256. quasi ipsi imponatur, eum ex Responso S. D. N. Urbani VIII. ostendere voluisse, Unionem Bursfeldensem, aut similem adhuc esse dominam bonorum Monasterii desumpti.

*Aliud*

Aliud enim est, inquit, Ordo, aliud Unio. Scit ipse, huiusmodi Monasterii fundationem factam esse Ordini, Unioni factam esse, nescit. Hac enim se per accidens habent respectu fundationis. Bene autem ex illo oraculo concluderit, quod Layman Summu'n Pontificem (prout in fronte libri pollicebatur) nequaquam defendat, sed violenter aliud assignat, quin imò arguat erroris ac falsitatis adeoq; aliud gerat in titulo, aliud in pixide &c.

Est Argumentum à me pro Fratre Romano supra allatum ad rem facere quicquam videbatur. Nunc vero, quæ hic à Fratre Romano afferuntur, à responso Pontificis prorsus sunt aliena. Nec enim Pontifex ac ego locuti sumus de fundatione Ordini facta, prout hic vel perperam, vel extra oleam discurret Frater Romanus, sed de Monasteriorum bonis & creditibus, qui erant alicuius Religionis Regularium, quæ modo extet in Congregatione unita, &c. Cætera patet erga prætereo.

150  
Dissertionum  
pro parte.

§. VII.

Ex t. in singulis, & c. ea quæ de stat. Monacho.

N 7. dicebam F. Romani opinionem videri confirmari ex c. in singulis errore typographi omisso, & c. ea, qua de Stat. Mon. ubi Congregationis Provincialis Visitatoribus executio mandatur, non tantum in spiritualibus, sed & in temporalibus, Ergo multo magis ea executio permessa Congregationis Bursfeldensis Præsidi, idque ex vi ipsius Privilegii, de quo ipse F. Romanus q. 6. num. 11. & seq. uncl. num. 19. & 30. Atque adeo Congregatio ipsa vel ipsius Præses habebit aliquam in bonis Monasteriorum Congregationis suæ etiam emortuorum potestatem, ac consequenter bona illa non præsumuntur vacantia.

151

152

Est F. Romanus allegat, 257. n. 1. quærit, ubi terrarum hoc argumenti genus produxerit? ubi cap. ea quæ de stat. Mon. in hunc finem aliquando allegaverit? Vbi ab iis, qua Visitatoribus eo loci per Canones, concessa sunt, ad Præsidem Congregationis extendendo argumentatus fuerit, cum cit. n. 11. 12. & 19. nihil simile scripserit.

153  
Nova comm-  
in Hispana.

Et allegat, 258 num. 2. ubi itidem vi privilegii, seu confirmationis eiusdem unionis à Pio II. impertitæ, & in Astro q. 6. n. 11. à se partim relatæ intulerit, Præsidi multo magis competere executionem in spiritualibus, & temporalibus, quam Visitatoribus. Cum illa confirmatio seu Privilegium hæc de re nihil exprimat.

154

Denique allegat, 259. n. 3. ait, ut omne trinum sit perfectum, quod ego ex Astro (ubi supra) allegem n. 31. q. 6. cum ea quæstio non habeat numeros, nisi triginta. Hactenus F. Romanus.

155

156  
Discutitur  
hic pro parte  
sed infra susq.

Qui, dum in Astro d. q. 1. n. 76. 77. ad fundamentum Laymanni primæ  
quæstionis 1. Præambulæ, à se vero sub num. 4. mutilè relatum (in quo fun-  
damento inter alia citabatur. c. in singulis pen. & c. ea qua. ult. de stat. Monach.)  
conatur Respondere, quod Prælidibus & Visuatoribus ex fundamento illo  
non tantum Prælatio in ordine ad spiritualia, sed ad bona temporalia com-  
petat, haud dubiè illud ipsum tradit, quod à me d. num. 7. q. 2. sect. 1. c. 1. fuit  
propositum. Quod verò Prælii Congregationis Bursfeldensis F. Roma-  
nus tribuat Prælationem ad bona temporalia Monasteriorū, patet ex consi-  
deratione Pij II. ab ipso F. Rom. q. 6. n. 11. & seq. in n. 19. & 30. non 31. relata;

157

& quidem tanto magis præsumendum est, quanto, ut ait q. 6. n. 12. aufgel-  
cente Monasteriorum numero nominis illius odor & fama qua qua versum  
gloriosè diffunderetur, & ut dicit eadem d. q. 6. n. 10. cuius Bursfeldensis Cō-  
gregationis, præ reliquis, Melicensi nim. in Austria, & Castellensi in Palati-  
nato superiori, zelus ac fervor erat præcipuus.

## §. VIII.

## Ex Authoritate Pii Pontificis.

158

**D**Enique n. 8. pro F. Romano afferbam, quod ipse d. q. 6. n. 12. ex auctori-  
tate Pii Pontificis Rom. (qui Anno 1458. Pontificatus sui primo, pridie  
Nonas Martii, in diplomate suo, incip. Regis pacifici, cuius inscrutabili providen-  
tia &c. Vnionem Bursfeldensem confirmat) videatur astruere, omnes pos-  
sessiones, nō unius sed plurium unitorum Monasteriorum subici dominio,  
cum dicat, & iudem unitis appropriamus scilicet omnes possessiones. Nam  
illud verè alicui appropriatur, cuius proprietas seu dominium illi tribuitur.  
F. Romanus q. 1. n. 58. &c.

159  
Commentum  
Hinc sum.

Ad quæ F. Romanus allegat, 260. reponendo sibi optat, ut Neptunus  
ipsum tridentem feriat, si non ego hic pro pisce luterariam testudinem sentiam, affir-  
mans hac auctoritate Pij II. ipsum Congregationi Bursfeldensi, eiusve Præsidenti  
asseruisse vel confirmasse potestatem in bonis Monasteriorum sua Vnionis desolato-  
rum, ac consequenter bona illa non esse vacantia &c. Cum tamen toto illo numero  
II. nes umbra contineatur illius à se facti discursus, &c.

160  
Discutitur.

Verum hocce loci F. Romanus d. n. 11. non umbris ludit, sed literis tra-  
balibus & uncialibus de Congregatione Bursfeldensi assererat. 1. Vnum esse  
corpus; deinde omnes possessiones &c. iisdem unitis & uniendis Monaste-  
riis appropriari. Quorsum hæc verbaliteris uncialibus notata, nisi ut  
conceptum verbis ipsis expressum & paulo ante à me ex astri Eclipsi q. 2. sect.  
1. cap. 1. num. 8. recitarum Lectori ingenerarent; Cum teste ipsomet F. Ro-  
mano Astr. q. 2. n. 19. in fin. non possit esse maius mentis restimonium, quara  
qualitas inspecta verborum. Castador. lib. 5. var. decis. 6. n. 4. de rescripti.

161

162

Quorsum hæc verbaliteris uncialibus notata, nisi ut  
conceptum verbis ipsis expressum & paulo ante à me ex astri Eclipsi q. 2. sect.  
1. cap. 1. num. 8. recitarum Lectori ingenerarent; Cum teste ipsomet F. Ro-  
mano Astr. q. 2. n. 19. in fin. non possit esse maius mentis restimonium, quara  
qualitas inspecta verborum. Castador. lib. 5. var. decis. 6. n. 4. de rescripti.

Ex hæc tenus traditis relucet, quod ego F. Romani argumenta ex alio fideliter recipiaverim, ipse verò aquarum, in quas se allegat. 260, conjecit, vorticibus abreptus, quo feratur, etiamnum ignoret, totiesque impingat, & ultra, quoties mihi falsam allegationem affricare est conatus.

# RESOLUTIO

## CAPITIS II.

### SECT. I.

### QUÆST. II.

*En quo solvi dicuntur à F. Romano quædam obiectiones  
à nobis obmota.*

#### §. 1.

**A**D I. nostrum argumentum, quo ostenduntur, mortuis omnibus Religiosis incolis Monasteria esse destructa, Respondebatur ex F. Romano, quod Monasteria fuerint destructa de facto ab hostibus & hæreticis invaloribus; non verò de jure, nec autoritate superioris. F. Rom. q. 1. n. 36. 37. adeoque sua iura postliminio recuperent q. 1. n. 20. & n. 41. illisque restituenda sint, quibus fuerunt ablata.

#### §. 2.

Et licet ii, quibus illa fuerant ablata, sint mortui, tamen eorum successoribus veniant restituenda. Cum alii eiusdem Ordinis substituendi succedant in universum jus defunctorum. *Nihil est aliud hereditas ff. de V. S. F. Rom. q. 1. n. 41. 42.* Ergo & in jus dominii, quod postliminio recuperant *num. 43. (adde &) num. 86.*

#### §. 3.

Illud jus verò dominii recuperent Monachi, non obstante, quòd dicantur aliqui ex Monachis defecisse; quia delictum personæ, non debet redundare in damnum Ecclesiæ vel Ordinis. *c. delictum de R. l. in 6, F. Romanus q. 1. num. 99.* Et falsum sit dictum, ex parte nostra citatum; quòd *Monachi non regulariter viventes debeant per alterius Ordinis institutionem puniri.*

5 Neq; Alexander III, istud in Concilio Lateranensi III. decreverit, neque in textu habetur, sed in indiculo F. Romanus. q. 7. n. 5.

6 Deinde ex eiusdem F. Romani q. 1. n. 86. n. 95. & q. 4. (pro qua errore typographi impressa est q. 13.) num. 10. q. 8. num. 10. respondebatur, contrarium ipsi nostrum alterum argumentum de postliminio personarum negaro patrocinari hæreticis. Nam qui negat postliminium bonorum Ecclesiasticorum, negat eorum restitutionem, quam & hæretici negant.

8 Ad hunc locum à me propositum F. Romanus *allegat.* 261. notat, *quasi Commentum Hayanum. ego hic citarim ex Astro n. 10. q. 13. cum notum sit, non nisi novem quaestiones inibi contineri.*

9 Verum cum hæc ipsa responsio ad nostrum præfatum argumentum ex F. Romani doctrinâ non uno in loco isto per errorem typographi in numero aberrantis corrupto, prout paulò ante monui, sed variis in locis à me supra adductis proposita sit allata, frustra ipse reliquæ rei veritate ad errorem typographicum in numero commissum, de quo paulò ante monui, convertitur, cumque infectatur; qui plures in numeris errores admisit, nec eos minimè se persecuturum, vel in iis vim suam positurum protestatus fuerat, *allegat.* 335. *sub fin.* indignum censens, mendis typographorum suam fulcire doctrinam, *allegat.* 368. *num. 1. sub fin.*  
 10 Alias ipsi regerere possem, quod ipse *allegat.* 202. 203. 204. 205. *pag.* 177. referat, à me q. 2. c. 2. num. 11. citari Gothofredum, Tholosanum, Barbosa, Dd. omnes, quos ego *in d. c. 2.* ne quidem nominavi, imò nec tot numeros istuc attuli, cum ultra num. 4. non excurrerim; Istic errorem typographicum in d. numero quaestionis à F. Romano admissum agnosco, dum quaestionem 2. pro q. 7. expressam video.

## §. 4

12 Alia *sub hoc num. 4.* proponebatur obiectio ex praxi & usu translationis Monasteriorum in Ecclesia Catholica recepto petita, atque à nobis moveri solita, quod plurima Monasteria etiam emortua &c. in familiam Sancti Benedicti & aliorum Religiosorum Ordinum ostendantur esse translata, vel collata, *Astr. q. 2. numer. 8. & 19.* Respondebaturque ex Fratre Romano, Collationem illam valuisse; quia Ordo Sancti Benedicti non contradixit, q. 2. num. 8. 12, 19. &c. vel si contradixit, aliud postulavit necessitas q. 2. nu. 8. & 19. Nuncautem & Ordo contradicit. q. 3. n. 5. § *quocirca pag.* 158. nec aliud exigit necessitas, *totia q. 2. n. 12.* Igitur &c.

14 Ad quem locum annotat F. Romanus *allegat.* 262, 263, 264. quod pro hac

hac assertionem ipsi ascripta (donationem & collationem illam valuisse; quia <sup>Etiannum.</sup> Ordo S. Benedicti non contradixit) ego allegem A. l. t. q. 2. nu. 8. 12. & 19. ipse vero propterea mihi imputes tres falsas allegationes; Cum tribus his numeris nec jota posuerit istius rationis.

Verum quod illa sit F. Romani assertio, colligitur ex allatis ipsis verbis, num. 8. 9. dices ac si Monachi Summo Pontifici se opposuissent, atque ex n. 12. ubi in princ. translationes olim factæ approbantur, quod de iure communi non modo licitum, sed etiam habitâ ratione temporum, Ecclesiæ, Clericis 15  
ipsis & pauperibus utilius, gratius & commodius erat. Translatio verò moder- 16  
na Monasteriorum receptorum ad Collegia vel seminaria, contraria est sacro-  
rum Canonum dispositionis, neque utilis, neque grata, aut accommodata Ordini- 17  
bus antiquis &c. tum ibidem exiis, quæ num. 19. ubi de translatione  
Monasteriorum ab Ordine agitur, profert, hosque excitat, inquisi: sed 18  
potius, ut ii Religiosi, quibus olim tanti benefactores fortunati ut bona sua tran-  
scripserunt, in presenti necessitate Ecclesiæ, talenta sua si forsitan alicubi, sudari- 19  
is iaceant involuta, proferant in medium, & obitu tam præstantibus occasi-  
onibus, una negociantur, laborent, doceant, cathizent, atque tot animarum  
periclitantium salutem certatim invigilent, ut sic conjuncter præmissis ipsius Fr.  
Romani non patientur Monasteria ad alios Ordines, qui se ad eusmodi labo-  
res offerunt, transferri &c.

Ex his igitur & similibus apparet, quàm ego fideliter datas à F. Romano Responiones ad quædam à nobis allegata argumenta recitarim.

## RESOLUTIO

### CAPITIS III.

#### SECT. I.

### PRINC. QVÆST. II.

*In quo proponuntur Argumenta F. Romani, quibus ostenditur ab Ordine vel Unione bonæ Monasteriorum illius Ordinis emortuorum esse adhuc possessa.*

**R**eferebam asserere Fratrem Romanum. in q. 1. num. 40. usque ad 100. & q. 4. num. 50. ab Ordine adhuc bona emortuorum Monasteriorum possideri.

2 N. 1. Rationem hanc ex eodem q. 1. num. 80. afferebam, quod quis  
dicatur habitare, ubi familia sua habitat, & possessionem acquirere & re-  
tinere per familiam suam Bart. in l. municipales. ff. de acquir. poss. & in l. simu-  
liari. ff. quib. mod. usufruct. amitt. num. 2. Unde Fr. Romanus q. 1. num. 89.  
3 citat auctoritatem Eminentissimi Electoris Trevirensis P. seu Philippi (pro  
quo impressum ex errore typographi nomen Ioannis) Christophori affir-  
mantis Ordinem retinuisse civilem possessionem.

4 Ad quæ Fr. Romanus allegat. 265. 266. 267. post multa parerga, ran-  
dem num. 3. subjungit, quod 1. de Unione nihil dixerit. 2. nunquam agno-  
verit, nec etiamnum agnoscere possit, Monasteria destituta esse emortua. 3.  
5 ipse loquatur de possessione civili, quam adhuc habeat Ordo, ego autem de  
naturali per habitationem familia adhuc retentâ fabuler; idcirco dixerit, cit.  
6 q. 1. n. 80. quicquid accidit parti ut parti, totum redundat in ipsum Ordinem,  
adeoque spoliatis alicubi Monachis rectè dicitur Ordo spoliatus; quippe qui  
7 per suam familiam possederat Monasterium. Dicitur enim quis habitare,  
ubi familia sua habitat, & possessionem acquirere & retinere per familiam  
8 suam. Bart. in l. r. §. municipales. de acquir. poss. l. si mulieti. ff. quib. mod.  
9 usufru. amitt. Hoc igitur argumento probaverat ipse, Religiosum Ordi-  
nem possedisse olim Monasteria modo destituta, nempe per suam familiam.  
Ego autem dicam, ipsum eo argumento docere, quod Ordo adhuc possideat (intelli-  
10 gite naturaliter) Monasteria desolata, id quod implicat in adjecto. Nam  
si Monasteria sunt desolata & vacua Religiosis, quomodo fieri potest, ut  
11 Ordo per suam familiam eadem adhuc inhabitet & possideat. Aut si per fa-  
miliam suam adhuc possidet, quomodo Monasteria huiusmodi possunt dici deso-  
lata vel emortua? &c.

12 Helleboro dignissimus fuisset, si ista ratione probare voluisset, Ordinem  
adhuc sive civiliter sive naturaliter possidere Monasteria destituta, & vacua  
Religiosis: ac num. 4. subijcit Fr. Romanus, quod propter hanc argumen-  
tationem ipsi impatiens à num. 40. usque ad 100. quinquaginta octo numeros  
tanquam perperam allegatos computando multum augere marginales suos nu-  
meros potuisset, eos tamen dissimulet.

13 Ac demum num. 5. addit, quod ibidem afferam, ipsum citare auctori-  
tatem Eminentissimi Electoris Trevirensis Ioannis Christophori; quod tamen no-  
men nunquam citaverit &c. si Astrum q. 1. num. 32. (ubi nomen expresserat)  
inspicere non licuisset &c. saltem in arce Constatina legere potuisset singulis ja-  
nuis inscriptum; Philippus Christophorus. Haltenus F. Rom.

14 Verum hic multifariam aberrat F. Romanus, De unione jam sup. cap. 7.  
Discutiuntur. monui: neque ego hic in textu n. 1. quicquam de unione alferui, sed quod F.

Romanus q. 1. à n. 40. usque ad 100. & q. 4. n. 50. astruit, ab Ordine bona emortuorum Monasteriorum possideri. Deinde supra tradidi, quod F. Romanus Germanis concedat, daß Kloster sey außgestorben / non autem Latinis quod Monasterium sit emortuum. An fortè quia sibi propter SS. Canones 14 & doctrinam Canonistarum à Latinis, non verò à Germanis saltem quibusdam tinet.

Tertio Quod attinet ad possessionem à Romano assertam, non ego in titulo vel textu asserui, quod F. Romanus *Ordini* possessionem naturalem asserat, sicuti mihi affingit F. Romanus, & falsò addit *naturalem*; cum expressè dixerim, ab Eminentissimo Trevirensi Ordini asseri civilem possessionem. Ra- 16, tio, quam ego ex q. 1. n. 80. desumpseram, non involvit particulam *adhuc*; Ut proinde hic frustra cavilletur F. Romanus. Illud pro Ordine argumentum formari poterat: *Qui animo suo civilem, & per alium possessionem acquisivit naturalem, ipse eo defuncto retinet animo suo civilem.* l. si id quo 25. §. 1. ff. de 17 *Argumentum pro F. Romano productum.* acquir. poss. *Daoyz* in indice juris. civilis verbo possessio sicut retinetur, &c.

Atqui Ordo secundum F. Romanum asseritur animo cepisse civilem, & per familiam suam acquisivisse naturalem possessionem, & retinere etiam naturalem Bart. in l. 1. §. municipes ff. de acquir. poss. Unde Ordo defuncti etiam familiam suam retinebit possessionem civilem.

Hinc commenta F. Romani priora plane evanescent, imò si juxta ea ab Ordine bona non sint occupata, nec adhuc possessa, efficiunt ut bona illa sint propriè vacantia, ex definitione supra à F. Romano allata. 18

Notandum verò est, quod F. Romanus Monasteria *emortua* appellet *desertita, desolata*. At vox prior est valde æquivoca, ideoque eam non persequor. *Desolata* vero Ecclesia dicitur relicta à Canonicis, non tamen penitus desertitura, vel quia Ecclesia est depauperata, & ita Host. & Innoc. in c. quia Monasterium de rel. dom. Vid. Perus. de *Vnionib. Ecclesia* c. 3. n. 2. 19 *Vox Desertita.* 20 *Desolata Ecclesia qua.*

Adhuc notandæ sunt multiplices falsitates, quas hic committit F. Romanus, cum falsò asserat 1. me in textu n. 1. usurpasse nomen *Vnionis* 2. me in ratione allatâ asserere, Ordinem per familiam suam *adhuc* possidere, & quidem 3. *naturaliter*. Tum 4. me asserere eam rationem & argumentationem per F. Romanum q. 1. à n. 40. usque ad 100. deduci; Cum ego duntaxat asseruerim, eam rationem q. 1. n. 80. asserri: Sed ante illam rationem præmiserim conclusionem F. Romani, quod ipse Ordini asserat possessionem à n. 40. usque ad n. 100. Unde F. Romanus, quæ ego conclusioni ascripsi, ipse in rationem falsò transtulit, adeoque non tantum quinquaginta octo, sed sexaginta & unam paucis lineis commisit falsitates. 21 *Falsa allegationes F. Romani* 22 23

Quod de Prænomine Eminentissimi Archiepiscopi Trevirensis attingit, error ille est typographi, literam majusculam P. à lit. I. artificiosè circumsignatâ non satis bene distinguentis. Sed quid hæc minutæ ad F. Romani erroneam opinionem faciunt stabiliendam. 24

## §. II.

## De Possliminio.

- 25 **N** *Vm. 2.* assereretur, quod idem quoad possessionem F. Romanus probaret ex *possliminio*. Quia Ordini restituuntur bona emortuorum Monasteriorum *possliminio q. 1. n. 86.* pro quo errore typographi expressus *n. 80.* Igitur Ordo habet eorum bonorum possessionem, *d. q. 1. n. 86. non 80.* ut typographus aberravit.
- 26 Atque hinc cessant F. Romani *allegat. 268. 269.* cavillationes *de puero flosculo sub Cancris marinis collocato, quod huius hora bis terræ perlegerit totum, nullam ibi tamen mentionem possliminii, nullam demonstratam Monasteriorum possessionem ex tali antecedente repererit.*

## §. III.

## De Interdicto recuperandæ possessionis.

- 27 **N** *Vm. 3.* assereretur, idem probari ex interdicto de spolio, quod Ordo agere possit de spolio *q. 1. n. 86. 92. 93. 94. 95. 96.* Igitur Ordo habuerit
- 28 possessionem, saltem civilem *q. 1. n. 85.* *Consequentia* sit manifesta. *Antecedens* vero probetur *1. q. 1. n. 98.* (pro quo erroneè omisso numero *majoris 9.* solum expressus est minor numerus 8.) ex Edicto Imperatoris restitutorio, quod spolio nititur, seu supponit Ordinem Religiosum possessione spoliatarum *q. 1. n. 98.* Ideoque vult ipsum Ordinem supplicansem restitui possessioni. Quod Edictum Ordo vel iuste impetravit, atque Imperator decrevit, vel non iuste *q. 2. n. 7.* Non certè *injustè.* Aliàs enim haud modica injuria affecerit Ordinem & Imperatorem, qui antehac Ordinem sæpius possessioni Monasteriorum ac bonorum, unde exciderat, restituit. Igitur iustè Ordinem possessionis Monasteriorum emortuorum ab Hæreticis occupatorum restitutionem impetrasse, atque eandem Imperatorem iustè decrevisse necessariò asserendum est, adeoque Ordo supponitur possessione spoliatus, ac consequenter Monasteria ante possedisse.
- 31 *Ad qua* F. Romanus *allegat. 270.* notat, *quod mihi gratias habeat, quod tam Nova Com. operose colligam & proponam ea, qua SPARSIM HINC INDE in*
- 32 *minia Hays astrosoferat. Quod autem (ut ibidem calumniose addit) sinistris allegationibus ipsum toties flagellem, probare non possit. Afferam ego, antecedens ab ipso*
- NB probari *d. q. 1. n. 8.* ubi tamen ne mentionem quidem ullius spoliis nec Edicti Restitutorii fecit.
- 33 Deinde *allegat. 271. n. 2.* subiicit, *sed heus, &c. quis Ordo impetravit Restitutionis Edictum? quo loco, quâ paginâ, qua columna vel linea dixit Romanus, ab Ordine*

dine quopiam Edictum impetratum esse? Vbi talem partem de justa vel injusta impetratione edidit? qualis hic ipsi supponitur? Allegetur equidem q. 1. n. 7. sed § 4 vel. bi. vel. alibi per totum Astrum h. u. squillas gibbas quis invenerit, mira unius hora sp. ritum ipse Romanus omnes ebibes piscinas, salvois mihi piscibus, quos tunc sola manu ca. ere possim. Hactenus F. Romanus.

Ex quo i. propriam ipsius confessionem, quod ego ordinatè & nervosè mea 35 proponam, ipse vero inordinatè & confusè sparsim hinc inde sua in alio posu- Discutiuntur. erit, prout disturbato magis ordine in asserto suo hortoprocedit, omni meliori modo accepto.

Deinde iterum circa errorem typographicum in cit. q. 1. n. 8. pro 98. 36 commissum cavillatur, qui non ad numerum, sed ad rem ipsam à se traditam attendere debet.

Denique quod spectat ad allegat. 271. F. Romanus solemnem suum errat 37 errorem, Verbum (edictum) captando, quod vario in intellectu potest accipi. 1. Propriè & in specie pro Constitutione aut lege Imperatoris vel Prætoris aliqui præcipiente, ut passim in jure accipitur. 2. genericè, prout interdictum comprehendit: juxta l. 1. §. 1. ne vis fiat ei, qui in poss. ac dicitur immediatè ex contraventione edicti in prima significatione accepti, mediatè autem ex ipso edicto descendere. Carol. Ruin. in repet. l. hoc edict. n. 23 ff. de nov. oper. nunc. ubi Barr. & Jason. illud sentientes contra alios defendit 3. pro generali citatione in forma Edicti proposita. l. Ad peremptorium. 68. & post edictum 73 ff. de jud. c. de illicita. 24. q. 3. Brix. in repet. verb. Edictum.

Edictum vane accipitur.

Quando igitur ego assero, quod Ordo impetraverit Edictum testitutorium, non ego intelligo Edictum Imperatorium in primà significatione acceptum, quodque 6. Martii Anno 1629. emanavit, sed intelligo interdictum recuperandæ possessionis, quod haud dubie Ordo ipsemet F. Romano confidente imploravit agendo de spolio. Ut proinde hic homonymia vocis Edicti F. Romanus Lectorem frustra decipere fuerit conatus. Sed videtur F. Romanus non bene studuisse titulo Juris de Verborum significatione, cujus tituli ignorantia laborabat, & ille Religiosus, qui ego coram D. Com- pulsore Apostolico probarem, D. Prælatum Ordinis S. Norberti esse actorem, ex eo, quod ipse jus suum diffamasset, statim cepit exclamare & protesta- ri de injuriâ, quasi ego ipsius D. Prælatum de infamatione accusassem, quo facto præsentis, qui aderant, suaviter subridere, atque ex iis Clarissimus D. Re- ferendarius F. Religiosus explicare cepit, quid sibi vellet vox (diffamatio) in l. diffamari. C. de ingen. manum, quod nim. significaret jactationem sui juris. Quo audito cepit ille bonus frater suum agnoscere errorem, & tubore suffun- di, admiratus eam illius vocis esse significationem. De aliis inferius videbitur, 41 Sed hæc haftenus.

39  
40  
F. Rom. non videtur titulo in-  
de de verb. signi-  
ficat. Sicut  
me alium qui-  
dam Religio-  
sus.  
Diffamatio  
quomodo acci-  
piatur.

## §. IV.

## Dec. redintegranda. 3. q. 1.

42 **N** *¶*m. 4. Afferueram, Antecedens illud, quod Ordo possit agere de spolio,  
 2. probat à F. Romano q. 1. n. 94. 95. ex c. redintegranda. 3. q. 1. in quo re-  
 medio intentando sufficit ostendere Agentis antiquiorum fuisse possessionem  
 43 & possessoris recentiore. Nam probat à antiquiore possessione, illa quæ est  
 44 junior, & sine titulo, clandestina præsumitur. c. licet de prob. vel violenta. At-  
 qui Ordo habuit antiquiorem possessionem, reliqui, qui non sunt ex Ordine,  
 habent recentiore, Ergo, &c. Deinde, ut subiicibam ex Astro q. 1. n. 95. (qui  
 erat omissus) & n. 96. illi datur hoc remedium. d. c. redintegranda. qui ingressus  
 non admittitur ad possessionem; CVM DICATUR SPOLIARI ex l.  
 1. §. 24. ff. de vi. & vi arm. l. clam. possidere. §. qui ad nundinas in fin. ubi gl. & om-  
 nes Dd. ff. de acquir. poss. Menoch. l. recup. poss. n. 149. (malè F. Romanus reci-  
 45 tar n. 80.) Mascard. vol. 3. de probat. concl. 1329. n. 7. Atqui Ordo Benedictinus  
 ingressurus Monasteria sub Regulâ suâ emortua, non admittitur ad eorum  
 possessionem, Ergo Ordo est spoliatus (addendum) d. q. 1. n. 96.

46 Ad hæc F. Romanus allegat. 272. post multas parasangas & fabulas [ quas  
 Nova Com. vide in tract. 4. hb. 1. sect. 6. part. post. §. 6. refutatas] tradit, quod intentatus sit ipsi  
 mania Haya Cornutus syllogismus seu verius soloecismus Philosophicus, quatuor terminis exar-  
 47 descens. Et hunc quidem suppositio ipsius nomine ego in hunc modum formem.

47 Deinde q. 1. n. 96. illi datur hoc remedium d. c. redintegranda, qui ingressurus  
 non admittitur ad possessionem. Atqui Ordo Benedictinus ingressurus Mo-  
 48 nasteria sub Regulâ sua emortua, non admittitur ad eorum possessionem, Er-  
 go est spoliatus Negl. Et hæc est custos memoria. Nam terminus spoliatus, inser-  
 tur in Conclusionem cum in neutra fuerit præmissarum, cuius tamen syllogismi nec  
 umbram reperias, in cit. Astri q. 1. n. 96. Ut proinde is syllogismus rastro non a-  
 stro sit dignus. Hæc tenus F. Romanus.

Discutuntur. Sed hic non tantum memoriam, sed & fidem omnem prostituit, atque in-  
 49 signem prodit ignorantiam.

Memoria & fidem prostituit in eo, quod quæ à me 1. relativè fuerant re-  
 50 lata, ipse tanquam absoluta 2. conjunctim cum aliis erant proposita, ipse iis ta-  
 citis & ab iis divulga & divisa proponat. Quod vero & relativè & conjunctim  
 cum aliis ea verba fuerint à me allata, ostenditur, tum ex particula deinde, quæ

51 *Deinde quid* isthic denotabat continuationem ad præcedentia, præcedentiumque quali-  
 tatum repetitionem inducebat, per not. Parbof. in tract. de dictionib. usu freq.  
 in dist. deinde 81. n. 4. ut in l. avia. in princ. ubi gl. ff. de cond. & demonstrat.

52 *Relativum* Tum ex relativo Qui, quod hic cum particula deinde, quæ est copula præ-  
 53 *quid* cedentium, ponebatur. Quando verò relativum Qui positum est sine copula

præcedentium significationem restituit; at si copula illi apponatur, significationem auget, ut notat Daoyz, *in indice juris civil. verb. quis vel qui per l. ea § 4 tamen adjectio* 4. 4. de leg. 3. Unde si præcedentia, ad quæ fiebat relatio, & cum quibus sequentia erant conjungenda, repetantur & conjungantur, hæc formabitur propositio. *Deinde ei competis interdictum* can. redintegrandæ 3. q. 55 1. (de quo agebatur in præcedentibus) *quis videlicet habens possessionem* (de quo & in præcedentibus agebatur, atque ad quem fiebat relatio) *ingressurus ad eam, non admittitur.* Cujusmodi propositio comprobatur ex hac ibidem subiecta ratione; *cum dicatur spoliari, scilicet, qui habens possessionem ingressurus ad eam non admittitur*, quam relationem F. Romanus vel certe defectu memoriæ, vel citra fidem & fallaciter omisit. Ex hac de mum ratione prof<sup>6</sup> F. Romano ejusque Ordine subsumebatur; quod ex opinione F. Romani, *Ordo habens possessionem Monasteriorum emoriturorum, ingressurus ad eam, non admittetur;* Unde consequebatur, *quod Ordo esset spoliatus.* Atque hæc duo Ar<sup>57</sup> gumenta non uno syllogismo proponebantur, quemadmodum F. Romanus insuper hic falsò allegat, sed pro syllogismo inculcabatur. Verùm ut apparet, F. Romanus nescit, quid sit pro syllogizatio, aut pro syllogismus. Ut igi<sup>18</sup> tur ejus ignorantiam depellam, velim F. Romanus notet ex Tolet<sup>o</sup> in c. 11. lib. <sup>Pro syllogis-</sup> 1. posterior. ubi ait, At Themistocles aliter exponit. Dicit enim densari & augmentari esse pro syllogizari præmissas syllogismi & Demonstrationis, cum sunt mediata. Talis autem pro syllogizatio dicitur densatio, quia magis accedit ad immediatas propositiones, est enim ut quædam coarsctatio. Dicitur etiam augmentatio propter multitudinem mediorum; modo enim per unum, postea hoc per aliud immediatius probamus &c. Vid. Tolet. d. loc.

Altedius in Encyclopadia sua lib. 24. part. 2. Logica. c. 9. accuratius tradit, <sup>59</sup> *Affectio, inquit, syllogismi est consequentia & cryptis syllogistica.* Consequentia syllogistica est illatio consequentis ex antecedente; Cryptis syllogistica est recessus syllogismi ab ordinaria dispositionis formâ. Et Regula. 11. subijcit. *Cryptis syllogismi* <sup>60</sup> *est triplex. Principio est defectus, cum pars aliqua omittitur, vel brevuitas, vel evidentia vel ornata causa.* Deinde est redundancia, cum pars aliqua præter essentielles additur, vel probandi, vel amplificandi causa. Si addatur probandi causâ, dicitur Pro syllogismus. Denique est inversio, cum ordo partium immutatur, ornandi vel fallendi causâ &c. Hæc ille.

Ex quibus relinquitur, quod cum probandi causa præter essentielles partes syllogismi una alia à me fuerit allata, ideo argumentum à me non per syllogismum, sed per Pro syllogismum fuerit proposita. Ad hæc pro syllogismus <sup>62</sup> non unum, sed plures, prout multiplicata fuerint media, syllogismos inferat ut in se continet, prout hic pro syllogismus propter duo proposita media duos continebat syllogismos, quemadmodum ex paulò antè de duobus manifestum evadit. <sup>63</sup>

Denique quod negat F. Romanus à se d. q. 1. m. 95. 96. tale argumen- <sup>F. Romanus redarguitur variarium tum falsissimum.</sup>

tum fuisse propositum, textus ipse redarguit falsitatis. Ita enim, ait F. Romanus. *cit. lot.* Cum igitur Ordines antiqui & Ecclesia Universalis notorie taliter spoliari fuerint Monasteriis & Episcopis &c. sequitur eosdem ante omnia, ex quacumque tandem iniusta causa fuerint privati, restituendos esse. Quare licet glo. & alij. d. caul. 3. & in c. saepe. de rest. spoliat. & ibi Dd. quatuor auxilia Juris computent, per quae restitutio peti queat. licet Spec. in eo tit. de rest. spo. numeret 64 *elo*, Menochius septedecim, Rebuff. in præfat. repet. titul. de cau. poll. & propt. triginta duo. Inter omnia tamen remedia non esse pinguius & facilius ipso c. redintegranda, docet idem Menoch. lib. cit. &c. quippe in quo sufficit probare antiquiorem agentis possessionem, & novam Conventi. Ita Ioseph. Mascard. d. conclus. 1351. &c. Et deinde num. 96. pluribus 65 conatur ostendere, quod qui revertens prohibitus si ingredi, vel habens possessionem ingressurus ad eam non admittatur, dicatur spoliari. Ac demum 66 *itur & c.* Ex quibus sanè constat, ea à F. Romano pluribus inculcata, quæ paucis ego d. n. 4. fueram complexus.

67 Unde sequitur, F. Romanum hic plures admisisse falsitates. 1. quod mihi ascripserit falsitatem, quam tamen ipse non unam, sed plures admisit. 2. quod conjungenda cum alijs, diviserit ac separaverit. 3. quod relativè dicta, acceperit & retulerit quasi absoluta. 4. quod propositione integrâ, à qua pèdebat una cõclusio illata, omiserit vel suppresserit. 5. quod suppresis à propositione asseruerit, in cõclusionem aliquid illatur, quod non fuerit in præmissis. 6. quod asseruerit, me in syllogismo attulisse quatuor terminos. 7. quod in profyllogismo à me proposito requisierit tres terminos. 8. quod negaverit à se tradita; quæ tamen fusè d. n. 95. 96. ipse in *Astro* asseruerat.

68 Pergit F. Romanus *allegat. 273.* præmissis plurimis ineptijs assereres, quod ego *Hoc loco, nim. q. 2. lect. 1. cap. 3. num. 4. §. denique: de quo ipsum referens in hunc modum syllogizem, Denique quæst. 1. num. 94. astri ex d. c. redintegranda.* Vel ipsi spoliato venit restituenda possessio, vel ipsius successori; At Monachialiorum Monasteriorum ejusdem Regulæ, vel Ordo

69 ipse est successor in bonis Monasteriorum. Igitur &c. *Minorem hujus syllogismi in sensu meo, ipse nunquam astruxerit. Neque verum est, inquit, Ordinem Religiosum sibi i; si successorem esse, aut Monachos aliorum Monasteriorum, qua aliorum in bonis mox succedere, nisi unus ex illis, per jus devolutum in Abbatem; ceteri Canonica translatione, vel creatione in Monachos illius Monasterij (ut patet & exigit fundatio) assumantur. Quo factò, hi erunt veri successores Abbatis & Monachorum olim inibi vita fuñctorum; ceteri non. Sicuti mortuo Abbate, nullus ex conventu est successor in Abbatiâ, priusquam eligatur; ex conventu tamen debet eligi, si dignus adsit. Quoad dominium subalternum Ordinis, & possessionem ejus civilem, nulla profusè est hic successio; cum Ordo nunquam moriatur.* Hæc F. Romanus;

Qui dura

Qui dum se involutum videt, multifariam à propositis verbis aberrat; 71  
 tandem tamen veritatem ipsam nolens volens fateri debet & confite- *Discutimur.*  
 tur.

Inprimis quod F. Romanus negat hanc suam *Minorem*, quod Mo- 72  
 nachi aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis & Regulæ sint successo- *F. Romanus*  
 res in bonis Monasteriorum, in sensu, quo ego illam accepi, à se unquam *proposuit*  
 assertam. Ea jam supra *quæst. 1. cap. 2. numer. 10.* ex F. Romano. *Astri. quæst. 1.*  
*num. 41. & allegat. 440. numer. 2.* comprobata fuit. Ut proinde temerè  
 eam hic neget. 2. Falsum est, quod ego *supra cit. loc.* asseruerim, F. 73  
 Romanum astruere; *Ordinem Religiosum sibi ipse esse successorem*; cum dedu-  
 xerim, *Ordinem asseri à F. Romano esse successorem in bonis Monasteriorum e-*  
*mortuorum.* Num bona Monasteriorum emortuorum sunt ipse Ordo? 74  
 Ita, subsumit hic F. Romanus, sed absurde. 3. falsum quoque est, quod ego  
*supra dict. loc.* asseruerim; F. Romanum astruere, *Monachos aliorum Mo-*  
*nasteriorum quàm aliorum, in bonis max. succedere.* 75

Et ubi ego unquam hanc propositionem sub reduplicatione proposui? 76  
 Nusquam nisi in cerebro F. Romani male ordinato. 4. Quod addit, *Mo-*  
*nachos aliorum Monasteriorum, non haberi nec censei ab ipso utros successores* 77  
*in bonis emortuorum Monasteriorum, nisi Canonica interveniat translatio &*  
*Creatio in Monachos illius Monasterii emortui,* acceptatur, atque hoc ipso  
 suam ipse contrariam confutat erroneam opinionem. Potro assertum 78  
 illud, quod quia *Ordo nunquam moritur, ideo nec amittat, nec amittere possit*  
*civilem possessionem,* est erroneum, quia licet Ecclesia nunquam moria-  
 tur, tamen sæpius amittit civilem bonorum suorum possessionum.

6. \* Quæ F. Romanus hic de dominio alterno attexit, nec ea in supra 79  
 allatis verbis, neque toto hoc cap. 3. afferuntur, ut proinde sint mera F. Ro-  
 mani figmenta multiplicibus erroribus involuta.

## §. V.

*An & quomodo quilibet de Clero agat pro rebus Ec-*  
*clesiæ &c.*

- **D**Emum n. 5. d. 9. 2. sect. 1. c. 3. assereram *Antecedens supra allatum videli-* 80  
*cet, quod ordo possit agere de spolio,* 3. probari à F. Romano autoritate Dd.  
 Et quidem Felin. *inc. dilecti. n. 2. de Major. docet quod quilibet de Clero auditur*  
*in concernentibus Ecclesia, & sic in concernentibus interesse populi.* Ita di- 81  
 cunt Dd. hic post Host. Et iterum *numer. 3.* subijcit, *pro Executione*  
*pie Voluntatis auditur quilibet de populo, negligente Episcopo* text. in §. si autem  
 locorum. Auth. de Ecclesiast. tit. &c. *Et quidem potest Prælatum vel quilibet de*  
*Ecclesia agere pro Ecclesia, etiam sine literis derato. Glo. in c. si quis Presbyter orô* 82  
*de reb..*

83 de reb. Eccles. non al. verb. alienata. *Quin etiamsi constet expressè de non habito mandato, potest tamen agere persona conjuncta. Hac enim admittitur cum satisfactione, nisi appareat de contraria Voluntate. ff. de procur. l. Pomponius. §. fin. l. sed & hæ personæ. interdum tamen in certis casibus admittitur etiam contra Voluntatem, ut primò pro libertate. ff. de lib. caus. l. 1. 2. & 3. Secundò, pro defensione condemnati. ff. de appel. l. non tantum.*

85 NB. Inter conjunctas Personas referuntur etiam Clerici. argum. 12. quæst. 86 2. c. non liceat. Ita F. Romanus. q. 1. num. 26. non 86. prout perperam errore

Novum F.

Romani commentum resellitur.

Typographi fuit impressum.

Itaque cessat cavillatio F. Romani allegat 274. ubi malè optat sibi, ut dispereat, si d. q. 1. n. 86. de istis verbum Astro suo interuerit; Cum ea, quæ modo fuerunt citata, ex. d. n. 2. 6. q. 1. Astri F. Romani colligantur. Quod si F. Romanus circa proprias suas allegationes tantopere exerrat, vel cæcitate, quomodo in alienis verior erit & oculatio.

## R E S O L V T I O SECTIONIS SECUNDÆ QUÆSTIONIS PRINCIPALIS II.

*In qua contraria P. Laymanni sententia latè propugnatur, & defenditur à F. Romani impugnatione.*

1 **C**ontrà asserueram, P. Laymannum contendere, *Ordini nullum in d. Monasteriorum emortuorum sui Instituti bonis esse jus, sive Ordinem non habere eorum dominium aut possessionem. §.*

§. 1.

2 **O**stenditur, quod Monasteriis Ordinis nec collective nec distributive sumptis competat dominium Monasterij conventu destituti, ubi de hospitalitate.

**N. I. Partempriorem Assertionis, quod Ordini Dominium in mortuorum Monasteriorum bonis non competeret, dixi ostendi 1. hoc**  
3 **Argumento; Si O dini jus competeret in Monasteriis sui Instituti emortuis, vel igitur toti Ordini, seu omnibus Monasteriis, sicut Instituti collective sumptis, seu ut Univerfis, vel distributive accipiendo, aliquibus ex iis omnibus saltem Monasteriis jus in eorum bonis erit. Non omnibus collective sumptis, sive ut univervis, quia alias aliorum Monasteriorum ejusdem Instituti Monachi exteri sine maximâ injuria non potuissent nuper exules sui Ordinis in illa collectione, seu inter univervis, vel in Univeritate comprehensos, majoreque necessitate laborâtes suis Monasteriis excludere, vel prohibere; sed obligati fuissent, & quidem sub mortali peccato, utpote in gravi materia, eos hospitio & convivio excipere, quod tamen factum est nusquam,**

Contra

Contra hoc prius probationis membrum F. Romanus allegat. 445. 446. 5  
 assumit; quod ego citato loco probaturus, toti Ordini seu omnibus Monasteriis illi-  
 lium collectivè sumptis, non competere jus sive dominium subalternum in desolato-  
 rum Canobiorum bona, hoc utar motivo, idemque impropere ibid. n. 5. atque in-  
 geminem eod. & n. 15. & 17. bis, adeoq; sexties eadem seclione, Et repetam fol. 73.  
 col. 1. fol. 78. col. 1. & fol. 108. col. 1.

Commenta  
 Hayano.

Et n. 2. subiicit, quod ipse in Episcopatu Bremensi facile concesserit, Exules Reli-  
 giosos in aliis Monasteriis sui Ordinis, refugium non invenisse. Sed jubet, ut  
 ego eam in utramque Austriam, eam in Stiriam, in Carinthiam, in Archiepiscopatu-  
 m Saliburgensem, in Bavariam utramque, in Helvetiam & Tyrolim, & exa-  
 minem illorum locorum Abbates, quot hactenus exulantes Regulares benigne sus-  
 ceperint & sustentarint. Vix ullum erit in omnibus dictis Provinciis Monastri-  
 um, quod exulibus omnino caruerit. Vidit ipse F. Romanus suismet oculis in 7  
 Helvetia, quindecim, octodecim, viginti & amplius Religiosos, huiusmodi diver-  
 sorum Ordinum, in unico Canobio; in alio totidem, in aliis pauciores, per integros  
 menses & annos, magna cum charitate suscipi & ali. Quibus benefactoribus precat-  
 ur, ut Deus huius benefactoribus centuplum in presenti, & aeternam gloriam in futu-  
 ra vita refundat; dicendo, venite benedicti Patris mei, &c. Hospes enim fui &  
 collegistis me. Et ego in publicam lucem exposita Eclipsi scribere audeam, nus-  
 quam id factum, &c. Addit F. Romanus, quod data operâ dixit; Hospes fui, &c. 9  
 Talis enim ostentatio, non ex rigida iustitia, sed ex melle charitatis potissimum pro-  
 fluit. Nam exulantes Religiosi, cum in illis Monasteriis non fuerint intulati,  
 alimenta ex iustitia petere non potuerunt.

Et ibid. n. 3. subiicit. Hic iterum me ipsi insultare inferendo; Ergo dominium 10  
 mediatum, aut possessio singulorum Monasteriorum, non est penes Ordinem in com-  
 muni, & jus & isti exules utique sunt membra? Respondet ipse negari consequen- 11  
 tiam. Quia etiam summum Universalis Ecclesie dominium, in omnia totius or-  
 bis beneficia & Ecclesiastica bona, est verum dominium, sed alium (quod ego mi-  
 nimè negem) neque tamen inde sequitur, si alicubi de Ecclesia Collegiata vel Paro-  
 chiali expellatur Clericus, quod in aliis Ecclesiis, titulo iustitiae debeant sustentari.  
 Hic enim iustitia utilitas resultat ex dominio solum infuso, & incorporatione Per- 12  
 sonarum locali (ubi beneficium datur propter officium: ) non autem ex dominio  
 summo, vel subalterno; aliam contingere posset, ut Ecclesia ex iustitia quoslibet  
 recipiens, ad impossibilitatem propriae sustentationis, & consequenter divini cultus  
 imminutionem redigeretur; Id quod iustitia, & fundatorum dispositioni è diame- 13  
 tro repugnaret. Charitas autem patiens est, benigna est, &c. neminem sper- 1. Cor. 13.  
 nit, servato debito Ordine Charitatis secundum quem Monasterium V. G. Benedi- 14  
 ctinum, si non omnes adventantes exules Regulares queat sustentare, obligatur,  
 illos terere anteferre, qui dominium Ordinis subalternum, cum ipsis habent com-  
 mune, veluti qui in gradu Ecclesiastico, & familia S. Benedicti, & intentione fun-  
 datorum sunt viciniores.

NB

- 15 4. Sed licere sibi postulat F. Romanus tantisper mutatu in vicem vexillis, augmentum meum sui; erius allatum ad Lydium lapidem adhibere, & dicere: Societati Iesu, seu Patribus Societatis collectivè sumptis non competere dominium omnium bonorum, suorum Collegiorum, quia alias aliorum Collegiorum ejusdem instituti Clerici Regulares, sine gravissima jurisdicatione, adeoque sine maxima iniustitia non potuissent nuper exules sui Ordinis, in illa collectione, seu inter universos comprehensos, majoreque necessitate laborantes, suis Collegiis excludere vel prohibere, sed obligati fuissent, & quidem sub mortali peccato, ut potè in gravi materia, eos hospitio & convictu excipere, Quod tamen non factum est ubique. Nam saltem Collegia quædam Societatis in finibus Gallie, Patres sua Societate exulantes Germanos recipere noluerunt, prout ipsimet quidam Abbati Ordinis S. Benedicti questi
- 17 sunt. Alii similiter à suis non admissi; Hage prope Saluburgum (Ecclesia est Collegiata) munia Clericorum secularium multo tempore obierunt, missas publicas & Horas Canonicas in templi choro alternatim cecinerunt, in corde suo suaviter Domino cantantes. Alii etiam Parochias acceptarunt; alibi alia (Necessitas dalegem, non accipit) Hic, hic iniustitiam summam exaggerandi, causam & occasionem ego haberem; ni meam argumentationem nullum roboris esse, fieri malim, quam tamen pro ariete, primo loco colloce, ad probandum, Ordinem Religiosum, non habere dominium subalternum, in omnia & singula Monasteria sua; qua argumenta, si quid probant, etiam demonstrant Ecclesie Universalis non competere dominium aut possessionem in omnia beneficia & Ecclesiastica bona totius Orbis. Eadem ipse repetit sub alleg. 49. sub tit. *Her culis colimus. n. 1.*
- 12 Verum F. Romanus hic egregie leætori imponit, verba mea mutilando, immutando, aliam argumentationem elumbem ex inerudito suo penicillo profectam substituendo. Nam meum Argumentum supra propositum hoc erat. Cujus rei dominium vel etiam jus omnibus ut universis seu toti communitati competit, ejus dominium competet etiam omnibus Universitatis membris & partibus, ita ut citra injuriam ab eo sine sua culpa & suo facto excludi nequeant:
- 24 Ut patet v. c. in jure eligendi, quod quia competit toti alicui Collegio & Universitati, competit etiam omnibus ipsius membris, ita ut hæc ab illo citra injuriam sine sua culpa & facto non possint excludi e, quod si 29. c. coram 35. a bona memoria 36. de elect. & ibi Can. &c. Et sic de aliis.